

## مقدمه

اداره خدمات تادیبی کشور هنگ کنگ اهداف خود را برای ایجاد یک جامعه امن و منحصر به فرد با جامعه تسهیم و برای نیل به این هدف نهایی، چهار عامل حساس و موفق را از دیدگاه خود مشخص می کند که عبارتند از:

- الف - کیفیت خدمات حبس
  - ب - خدمات جامع و فراگیر تادیبی
  - ج - حساسیت مجرمین در برابر برنامه ها و تصمیمات آنها جهت بازگشت به یک ساختار نوین
  - د - حمایت جامعه برای بازپروری مجرمین
- ضمن اینکه دو عامل اول تحت کنترل اداره خدمات تادیبی می باشند دو عامل دیگر (عوامل سوم و چهارم) که حالت خودمختاری و وابسته ای را دارند تحت تاثیر مسایل شخصی، اقتصادی و اجتماعی قرار می گیرند.
- با این حال اداره خدمات تادیبی به واسطه توسعه بیشتر خدمات تادیبی و بازپروری خود و کمک به رشد قدرت تصمیم گیری زندانیان و ارتباط جامعه در راستای برقراری یک جامعه امن و منحصر به فرد فعالیت می کند.

## چهار عامل حساس و موفقیت

الف - کیفیت خدمات حبس  
بعنوان یکی از فعالیت های عمده اداره خدمات تادیبی، کیفیت خدمات حبس وظیفه این اداره را جهت تامین یک محیط کیفری امن و سالم برای مجرمین مشخص و تعیین می کند.

هنوز مسئولیت محیط تادیبی توام با نظم و درخور توجه و نیز بازداشت مجرمین بصورت یک روش با ثبات و موزون ساده بنظر نمی رسد. این امر به روح همکاری حرفه ای و تخصصی در سرتاسر اداره خدمات تادیبی و نیز سیستم مدیریتی موثر و کارآمد بستگی دارد.

در خصوص مدیریت منابع انسانی اداره خدمات تادیبی فعالیت خود را بر حفظ نیروی انسانی متعهد و با انگیزه از طریق اجرای استراتژی های توسعه آموزشی متمرکز کرده است.

افزون بر این، اداره مذکور بخوبی سیستم های کنترلی خود را بدین جهت که کلیه قوانین و مقررات بنحو مطلوب اجرا می شوند گسترش داده است. علاوه بر این، پروژه های نوع آوری و توسعه بخش و تسهیلات مدرنیزه ای که اکنون برای رشد کیفی اماکن کیفری مورد استفاده قرار می گیرند بطور واضح بچشم می خورند.

ب - خدمات بازپروری جامع  
با توجه به اینکه تقریباً تمام مجرمین به جامعه باز میگردند، خدمات بازپروری از اهمیت خاصی برخوردار میباشد. اداره خدمات تادیبی جهت مساعدت به بازپروری و سامان دهی زندانیان برای سوق دادن آنان به شهروندان مطیع قانون مبادرت می ورزند.

هدف از مداخله به موقع و مقتضی اداره خدمات تادیبی، مطرح کردن رفتار خلاف مجرمین و تفکرات جنایی آنان

# خدمات تادیبی کشور هنگ کنگ

### اشاره

بازداشت افرادی که در جامعه مرتکب عملی شده اند، بایستی در یک محیط سالم انجام شود تا آنان از خدمات بازپروری جامع و فراگیر همراه با شان و منزلت انسانی توام با امنیت موثر مبنی بر تقویت نیروی جسمانی و روحی مجرمین، حفاظت از جامعه و کاهش جرم بهره مند شوند. کشور هنگ کنگ اهداف خود را برای ایجاد یک جامعه امن و منحصر به فرد با جامعه تسهیم می نماید.

برای نیل به این هدف نهایی اداره خدمات تادیبی این کشور عوامل حساس و موفق را از دیدگاه خود مشخص و آنرا به اجرا می گذارد. در این مقاله سعی می شود خدمات تادیبی این کشور بیشتر تشریح شود.

مترجم: علی اصغر فرقدان  
بخش اول

توسعه مهارت هایشان برای اداره زندگی و سرانجام کمک به آنها جهت استقرار مجدد در جامعه است. جهت نیل به این هدف مهم پرسنل کارآمد و متخصص ما ارایه دهنده برنامه های بازپروری موثر و سیستماتیکی هستند که برای نیازهای بازپروری مجرمین اعمال می گردند.

در راستای حصول برداشت علمی فعالیت های اداره خدمات تادیبی کشور هنگ کنگ ارزیابی را در خصوص خطرات و نیازها و پروتکل مدیریت برای مجرمین در ماه اکتبر ۲۰۰۶ اعمال کرده است.

#### ج - واکنش و تصمیم مجرمین

صرفنظر از وظیفه اولیه ما که همان تامین کیفیت خدمات مراقبتی و بازپروری فراگیر می باشد، مرحله بازپروری بدون تلاش خود مجرمین موفقیت آمیز نخواهد بود. انگیزه و تمایل ذاتی مجرمین برای بازگشت به زندگی نوین یک بخش لازم الاجرا و ضروری برای استقرار مجدد آنها محسوب می شود. انگیزه و تمایلات ذات مجرمین مبدا و منشا تقویت انگیزش آنان برای پذیرش موقعیت های بازپروری و آغازی برای زندگی نوین پس از ترخیص از زندان تلقی می شوند. بعلاوه این چنین انگیزه و تمایلی مستقیما بر میزان کارایی برنامه بازپروری تاثیر می گذارد.

چنانچه مجرمین بتوانند تمایلات خود را برای بازپروری تقویت کنند، مقاومت آنان در برابر اغوا و فریب آسان خواهد بود و بعنوان افراد مطیع قانون باقی خواهند ماند و از دوران تبهکاری و شرارت که آنها را به سوی تکرار جرم سوق خواهد داد، اجتناب خواهند کرد. تازمانی که اداره خدمات تادیبی فعالیت بازپروری خود را بمنظور کمک به تقویت واکنش مجرمین در برابر برنامه های پیشنهادی گسترش می دهد، سازمان های غیر دولتی را بسوی تامین خدماتی مبنی بر تسهیل استقرار مجدد مجرمین در جامعه سوق می دهد.

#### د - حمایت از سوی جامعه

حمایت جامعه نقش عمده و بارزی را در راستای ایجاد یک اجتماع امن و منحصر به فرد ایفا می کند. در واقع درک، حمایت و پذیرش جامعه می تواند به اتمام دوران مخرب تکرار جرم کمک شایانی بنماید.

از سال های ۹۰ میلادی به این طرف اداره خدمات این کشور فعالانه درگیر آموزش جوانان برای مثال مواجهه گری شخصی در برابر نقشه ها و تدابیر زندانیان، ترویج پیشگیری از جرم و همچنین آموزش بازپروری مجرمین بوده است. برای برخورداری کمک بیشتر از حمایت و ارتباط داشتن عموم با مسایل مطروحه فوق اداره مزبور در سال های اخیر فعالیت های گوناگون مربوط به بازپروری را در سراسر کشور هنگ کنگ سازمان دهی نموده است.

#### اهداف خدمات بازپروری

گذشته از تامین زندگی توام با نظم سازمانی برای ارایه مساعدت به مجرمین جهت برقراری یک شیوه زندگی سالم و نیز بمنظور ترویج روش مسئولیت پذیری و کار

ایده آل، اداره خدمات تادیبی همچنین خدمات فراگیر بجا و مقتضی را برای بهبودی روانی سالم کمک به استقرار مجدد مجرمین در جامعه و زندگی بصورت فرد مطیع قانون مدنظر قرار می دهد.

#### خدمات ارزیابی

ارزیابی متخلفین قبل از محکومیت عمدتا در مورد جوانان و معتادین به مواد مخدر صورت می پذیرد. این چنین ارزیابی از قبیل مصاحبه و جمع آوری گزارشی از سابقه مجرم همراه با پیشنهاداتی برای دادگاه راجع به استحقاق مجرم برای حضور در یکی از برنامه های بازپروری، قبل از اینکه فرد مجرم محکوم گردد صورت می پذیرد.

ما معتقدیم که بواسطه ارایه مناسب ترین معیار بازپروری به فرد مجرم در ابتدا وی می تواند از حداکثر فرصت خود برای بازپروری استفاده کند. علاوه بر این هیئت ارزیابی کننده جوانان بزهکار که متشکل از متخصصینی از طرف اداره خدمات تادیبی و اداره رفاه اجتماعی هستند با هر جوان بزهکاری که توسط دادگاه معرفی می شود مصاحبه ای انجام داده و نظریه هماهنگی را کسب نموده و پیشنهاداتی را درباره مقتضی ترین برنامه بازپروری برای هر پرونده ارایه دهد.

#### خدمات مشاوره ای و رفاهی

ما درست در زمانی که مجرمین به موسسات تادیبی محکوم می شوند و ممکن است با اوقات سخت در طول حبس مواجه شوند خدمات مشاوره ای و رفاهی برای آنان در نظر می گیریم.

هدف عمده این خدمات فراهم نمودن نیازهای رفاهی زندانیان می باشد که به آنها در خصوص سازگاری با مشکلاتشان و تامین برنامه های بازپروری برای برآورده کردن نیازهای توان بخشی آنان کمک خواهد کرد.

نزدیک زمان بهبودی مجرمین از طریق خدمات رفاهی و مشاوره ای که قبل از ترخیص ارایه می شود آنها را آماده می کنیم وحتی در صورت لزوم به سازمان های مناسب رفاهی اجتماعی برای برخورداری از حمایت و خدمات معرفی می کنیم.

#### خدمات روانشناسی

یک گروه روان شناسی بالینی و پرسنل مجرب روانشناس به زندانیان کمک می کنند تا رفتار خلافتشان را تغییر داده و رفاه روانی آنان از طریق خدمات مشاوره ای

هدف از مداخله به موقع و مقتضی اداره خدمات تادیبی هنگ کنگ، مطرح کردن رفتار خلاف مجرمین و تفکرات جنایی آنان توسعه مهارت هایشان برای اداره زندگی و سرانجام کمک به آنها جهت استقرار مجدد در جامعه است

و برنامه های ویژه شامل برنامه رفتار خلافاکارانه و برنامه زندانی و والدین برای مجرمین جوان، برنامه پیشگیری از خشونت برای زندانیان بزرگسال، برنامه پیشگیری از تکرار جرم و ارایه آگاهی در مورد تاریخچه سوء استفاده از مواد مخدر و ارزیابی مجرمین جرایم جنسی و واحد درمانی مجرمین جرایم جنسی تسهیل گردد.

از جمله برنامه های دیگر می توان ارزیابی روان شناسی را نام برد که توسط روان شناسان بالینی ما برای دادگاه ها ارایه می شود که این ارزیابی می تواند قدرت تصمیم گیری و اشراف مدیریت بر مجرمین را تسهیل سازد.

### خدمات آموزشی

اداره خدمات تادیبی برنامه های نیمروز و ضروری آموزشی را فراهم می سازد که بطور اعم سطوح درجه دو برای جوانان بزهکار زیر ۲۱ سال ارایه می شود. برنامه مذکور توسط مدرسین صلاحیت دار و کارآمد ما تدریس می شود. علاوه بر موضوعات اصلی موضوعات تجاری و کاربرد کامپیوتر نیز تدریس می شوند.

برای آماده سازی جوانان بزهکار جهت برخورداری از آموزش های عالی یا فرصت استخدام بعد از آزادی آنها بایستی در امتحانات عمومی معتبر شرکت نمایند. همچنین ما راهنمایی و مساعدت لازم را برای زندانیان بزرگسالی که در ادامه تحصیل بصورت داوطلبی شرکت می کنند ارایه می کنیم. آنها می توانند در کلاس های آموزشی که توسط اساتید داوطلب تدریس می شود شرکت کنند. ما زندانیان بزرگسال را برای ثبت نام در آموزش رشته های از راه دور که توسط موسسات آموزش نوع سوم اداره می شوند و در امتحانات عمومی شرکت می کنند، مورد تشویق و ترغیب قرار می دهیم.

مجرمین نیازمند در زندان های هنگ کنگ می توانند از صندوق پس انداز تحصیل زندانیان و باشگاه سوارکاران برای برنامه یارانه آموزشی بمنظور دریافت کمک مالی جهت ادامه تحصیل تقاضای مساعدت کنند.

### خدمات حرفه آموزی

اداره خدمات تادیبی رشته های حرفه آموزی رایج در سطح بازار کار را برای مجرمین جوان و بزرگسالی که داوطلبانه برای تقویت توانایی استخدامی شان شرکت میکنند و نیز جهت کمک به ادامه این آموزش پس از ترخیص ارایه می کند.

جوانان بزهکار زیر ۲۱ سال از رشته های آموزش امور تجاری و فنی که بصورت نیمروز ارایه می گردند، برای تسهیل استقرار مجددشان در جامعه بهره مند میشوند. رشته های حرفه آموزی همگام با رشد جامعه در راستای مساعدت به زندانیان بمنظور کسب مهارت ها و آمادگیهای شغلی و یا آماده سازی آنان برای امور تجاری گام برمیدارد.

بزهکاران بزرگسال بواسطه قانون موظف هستند که

به کارهای مفید تجاری که توسط خدمات صنعتی زندانی برای آنان بمنظور رشد حس مسئولیت پذیری و خوی و عادت بکار در نظر گرفته می شوند بپردازند.

### خدمات نظارتی

اداره خدمات تادیبی نظارت قانونی را برای بزهکاران جوان و بزرگسال افرادی که از بازداشتگاه ها، مراکز درمان معتادین مواد مخدر، مراکز بازپروری در نظر گرفته است تحت پوشش انواع برنامه های نظارتی قرار می دهد.

خدمات نظارتی یک بخش تفکیک ناپذیر برنامه های بازپروری و تادیبی محسوب می شود که به منظور کمک به بزهکاران برای استقرار مجددشان در جامعه و اتخاذ یک زندگی توأم با اطاعت از قانون پس از آزادی محسوب می شود.

خدمات نظارتی فورا پس از پذیرش در موسسه تادیبی و یا زمانی که بزهکاران در برنامه های نظارتی شرکت میکنند ارایه می گردد. پرسنل نظارتی حمایت و راهنمایی مقتضی را برای بزهکاران جهت کمک به آنها بمنظور سازگاری با برنامه های نهاد، آگاهی از نارسایی ها و آمادگی برای رقابتهای در پیش به محض آزادی به ارمغان می آورند.

از طریق تماس و دیدارهای منظم، پرسنل نظارتی به بزهکاران ترخیص شده و تحت نظارت را برای استقرار مجددشان در جامعه کمک و راهنمایی می کنند. نقض شرایط نظارتی ممکن است منجر به فراخوانی مجدد بزهکار به موسسه تادیبی جهت آموزش یا درمان بیشتر شود.

### خدمات مذهبی

یک نفر کشیش تمام وقت خدمات مذهب را در موسسه تادیبی ارایه می دهد و همراه با دستیارش هماهنگ برنامه ریزی خدمات مذهبی را عهده دار هستند. آنها توسط تعدادی از کشیش های افتخاری که از موسسات تادیبی بازدید می کنند و خدماتی را به طور داوطلبانه عرضه می کنند، مورد حمایت قرار می گیرند. همچنین خدمات مذهبی دیگری با مساعدت سازمان های غیر دولتی ارایه می گردند.

کلیه بزهکاران می توانند در برنامه خدمات مذهبی صرفنظر از مذهبی که به آن وابسته می باشند، داوطلبانه شرکت کنند. برنامه خدمات مذهبی شامل بازدیدها، تدریس، مشاوره، عبادت و فعالیت های تفریحی میباشد.

### بازپروری مربوط به فعالیت های تبلیغاتی در سطح منطقه

کمیته مبارزه با جرایم منطقه ای برای سازمان دهی بازپروری مربوط به فعالیت های تبلیغاتی در سطح منطقه ارایه می شود. این قبیل فعالیت ها، هدفش تعالی بخشیدن آگاهی های عمومی، پذیرش و حمایت از بازپروری بزهکاران می باشد.

## تک نوازی و اجرای سرود

کنسرتی با همکاری انجمن بین المللی آیین بودای کشور هنگ کنگ و مرکز هنر و بیانو این کشور ترتیب داده می شود که هدفش موجب شدن مراقبت اجتماع، اهمیت دادن و تشویق کردن بزهکاران و همچنین درخواست از عموم مردم برای قبول خدمت به بازپروری زندانیان میباشد.

## سمپوزیوم در خصوص رویدادها

این سمپوزیوم با کمک مرکز جرم شناسی دانشگاه هنگ کنگ برگزار می شود که هدفش درخواست از عموم مردم و کارفرمایان مهم برای ایجاد فرصت های استخدامی برای مجرمین و نیز تسهیل استقرار مجدد آنها می باشد.

## کارگاه ارزیابی و طرز رفتار زندانیان خاخی

برای تقویت استمرار رشد شغلی زندانیان یک روانشناس بالینی به کشور هنگ کنگ دعوت می شود که آموزشی را در مورد ارزیابی و طرز رفتار زندانیان به اداره خدمات تادیبی و پرسنل مربوطه منعکس نماید.

## آغاز مراسم «از بازپروری بزهکاران حمایت کنید» اعلام علایق عموم از رادیو و تلویزیون

برای درخواست حمایت و پذیرش عموم مردم از مسئله بازپروری بزهکاران یک مراسمی بمنظور معرفی مجموعه های جدید رادیو و تلویزیون و همچنین پوستره های و پرچم های نمایشی ترتیب داده می شود.

## روز مختص خدمات سازمان های غیر دولتی

این روز با مساعدت انجمن بازپروری و پیشگیری از جرایم کشور هنگ کنگ برگزار می شود که هدفش افزایش سطح آگاهی عموم در مورد استمرار مراقبت برای مجرمین از طریق داوطلبینی است سازمان های غیر دولتی برای ارائه خدمات به مجرمین در همان روز خاص است.

## سازمان های غیر دولتی

برای گسترش همکاری فی مابین اداره خدمات تادیبی و سازمان های غیر دولتی و نیز فراهم آوردن فرصت جهت تبادل نظر در خصوص موضوعات مربوط به خدمات بازپروری اداره خدمات بازپروری کشور هنگ کنگ یک نشست سالیانه را با نمایندگان سازمانی دولتی برگزار مینماید.

نشست امسال با همکاری دانشگاه هنگ کنگ سازمان دهی خواهد شد و موضوع آن سرمایه اجتماعی و خدمات تادیبی می باشد.

## نمایش چند قطعه ای تلویزیونی

این نمایش هدفش کمک به جامعه است که بهتر خدمات توانبخشی اداره خدمات تادیبی را درک کند و هدف دیگر آن درخواست برای حمایت آنان جهت باروری مجرمین می باشد.

## نگاه به گذشته و نگاه به آینده

مرکز حرفه آموزی با رسالت به مجرمین برای حصول اطمینان از کسب شغل پس از آزادی اداره خدمات تادیبی هدفش حرفه آموزی برای زندانیان بزرگسال بویژه آموزش حرفه آموزی قبل از ترخیص از زندان می باشد تا مجرمین بتوانند مهارت های بهتری را کسب کنند.

یک مرکز آموزش حرفه آموزی قبل از ترخیص در موسسه تادیبی SUN LAI در ماه ژولای ۲۰۰۶ برای تامین آموزش تمام وقت حرفه هایی که در بازار رایج میباشد

## رقابت آوازخوانی و اجرای سرود

این رقابت قرار است با همکاری انجمن مسیحیان هنگ کنگ برگزار شود که هدف از این رقابت تعالی بخشیدن سطح فرهنگ و بروز استعداد های مجرمین می باشد. از طریق این رقابت مجرمین نیز می توانند اعتماد خود را که بازپروری آنان را تسهیل خواهد بخشید افزایش دهند.

## رقابت درون سازمانی کامپیوتر

از آنجایی که کامپیوتر بطور گسترده در زندگی روزانه مورد استفاده قرار می گیرد، اداره خدمات تادیبی با مساعدت و همکاری انجمن مسیحی و مذهبی زندانی رقابتی را برای تشویق مجرمین جهت ادامه تحصیلات کامپیوتری برگزار می کند تا این که استقرار مجدد آنها در جامعه آسان شود.

## نمایشگاه بازپروری

نمایشگاه بازپروری با مساعدت سازمان روحانیت پروتستان زندان برگزار می شود که هدف از این نمایشگاه نشان دادن و شناساندن همکاری سازمان های غیر دولتی در امر خدمات باروری جهت ارائه خدمت و بازپروری مجرمین و نیز به اطلاع عموم رساندن این خدمات میباشد.

برای زندانیان بزرگسال مرد که ممکن است داوطلبانه در این آموزش شرکت می کنند تاسیس شده است.

این مرکز حرفه آموزی ارائه دهنده ۷ رشته آموزشی از قبیل صنعت مکانیک، زبان و کاربرد IT، کتابداری و حسابداری، چاپ و انتشار تصاویر، آموزش سرآشپز، خدمات تغذیه و آشامیدنی (به سبک غربی ها) و آرایش مو میباشد.

برای گسترش مجموعه ای از آموزشها ارائه رشته هایی در زمینه تهیه هوا و سردخانه، نصب لوازمات الکتریکی و نقاشی دکوراسیون به زمان های بعد موقوف شده است.

ادامه دارد...